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1. ОРГАНІЗАЦІЙНА СТРУКТУРА ФАКУЛЬТЕТУ ІСТОРІЇ, ПОЛІТОЛОГІЇ І

МІЖНАРОДНИХ ВІДНОСИН

1.1. Адреса: вул. Шевченка, 57, м. Івано-Франківськ, 76018

тел.: (0342) 59-60-21

e-mail: dekanat_istor@pnu.edu.ua

21тел.: (0342) 59-61-07

Інформація про склад керівних органів факультету:

Декан факультету історії, політології і міжнародних відносин:

Кугутяк Микола Васильович – доктор історичних наук, професор, заслужений

діяч науки і техніки України.

тел.: (0342) 59-60-21

Заступники декана:

Сигидин Михайло Васильович – старший викладач.

Галицька-Дідух Тамара В’ячеславівна – кандидат історичних наук, доцент.

e-mail: dekanat_istor@pnu.edu.ua

тел.: (0342) 59-61-07

Методист заочної форми навчання:

Пославська Галина Юріївна

тел.: (0342) 59-61-01; 097-470-25-18
e-mail: dekanat_istor@ukr.net

Диспетчер:

Мищак Ірина Михайлівна

тел.: (0342) 59-61-07; 098-545-19-35

e-mail: dekanat_istor@ukr.net

mailto:dekanat_istor@pnu.edu.ua
mailto:dekanat_istor@ukr.net
mailto:dekanat_istor@ukr.net
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2. АДРЕСА, ТЕЛЕФОНИ ВІДПОВІДАЛЬНОЇ ЗА ОП 014 СЕРЕДНІЯ ОСВІТА

(ІСТОРІЯ) КАФЕДРИ ФАКУЛЬТЕТУ, ВИКЛАДАЦЬКИЙ СКЛАД КАФЕДРИ

КАФЕДРА ІСТОРІЇ УКРАЇНИ І МЕТОДИКИ ВИКЛАДАННЯ ІСТОРІЇ

Адреса: ауд. 601 корпусу № 3 (гуманітарний корпус) ПНУ імені В. Стефаника,

вул. Шевченка, 57, м. Івано-Франківськ, 76018;

e-mail: kiu@pnu.edu.ua

тел.: (0342) 59-60-06

Сайт кафедри https://kiu.pnu.edu.ua/

Склад кафедри:

1. Райківський Ігор Ярославович – доктор історичних наук, професор

2. Бурдуланюк Василь Миколайович – кандидат історичних наук, доцент

3. Галицька-Дідух Тамара Вячеславівна – кандидат історичних наук, доцент

4. Дрогомирецька Людмила Романівна – кандидат історичних наук, доцент

5. Єгрешій Олег Ігорович – кандидат історичних наук, доцент

6. Кобута Степан Йосифович – кандидат історичних наук, доцент

7. Королько Андрій Зіновійович – кандидат історичних наук, доцент

8. Міщук Андрій Іванович – кандидат історичних наук, доцент

9. Сигидин Михайло Васильович – старший викладач

mailto:kiu@pnu.edu.ua
https://kiu.pnu.edu.ua/
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2.1 АДРЕСА, ТЕЛЕФОНИ КАФЕДР ФАКУЛЬТЕТУ ЗАЛУЧЕНИХ ДО

РЕАЛІЗАЦІЇ ПРОГРАМИ, ВИКЛАДАЦЬКИЙ СКЛАД КАФЕДР

КАФЕДРА ВСЕСВІТНЬОЇ ІСТОРІЇ

Адреса: ауд. 701 корпусу № 3 (гуманітарний корпус) ПНУ імені В. Стефаника,

вул. Шевченка, 57, м. Івано-Франківськ, 76018;

e-mail: kvi@pnu.edu.ua

тел.: (0342)59-61-03

Сайт кафедри https://kvi.pnu.edu.ua/

Склад кафедри:

1. Жерноклеєв Олег Станіславович – доктор історичних наук, професор

2. Борчук Степан Миколайович – доктор історичних наук, професор

3. Бурачок Лілія Василівна – кандидат історичних наук, доцент

4. Волощук Мирослав Михайлович – доктор історичних наук, професор

5. Засипко Мар’яна Віталіївна – кандидат історичних наук, асистент

6. Щербін Лілія Василівна – кандидат історичних наук, доцент

КАФЕДРА ІСТОРІЇ СЛОВ’ЯН

Адреса: ауд. 604 корпусу № 3 (гуманітарний корпус) ПНУ імені В. Стефаника,

вул. Шевченка, 57, м. Івано-Франківськ, 76018;

e-mail: kis@pnu.edu.ua

тел.: (0342) 59-61-46

Сайт кафедри https://kis.pnu.edu.ua/

Склад кафедри:

1. Комар Володимир Леонович – доктор історичних наук, професор

2. Вітенко Микола Дмитрович – кандидат історичних наук, доцент

3. Дебенко Василь Зіновійович – кандидат історичних наук, доцент

4. Кобильник Роман Васильович – старший викладач

5. Сіреджук Петро Степанович – доктор історичних наук, професор

mailto:kvi@pnu.edu.ua
https://kvi.pnu.edu.ua/
mailto:kis@pnu.edu.ua
https://kis.pnu.edu.ua/
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КАФЕДРА ЕТНОЛОГІЇ І АРХЕОЛОГІЇ

Адреса: ауд. 607 корпусу № 3 (гуманітарний корпус) ПНУ імені В. Стефаника,

вул. Шевченка, 57, м. Івано-Франківськ, 76018;

e-mail: ke@pnu.edu.ua

тел.: (0342)59-61-03

Сайт кафедри https://kea.pnu.edu.ua/

Склад кафедри:

1. Томенчук Богдан Петрович – кандидат історичних наук, доцент

2. Боян-Гладка Світлана Петрівна – кандидат історичних наук, доцент

3. Дрогобицька Оксана Ярославівна – кандидат історичних наук, доцент

4. Костючок Петро Леонтійович – кандидат історичних наук, доцент

5. Кочкін Ігор Тарасович – старший викладач

6. Кугутяк Микола Васильович – доктор історичних наук, професор

7. Солонець Ірина Федорівна – кандидат історичних наук, доцент

КАФЕДРА ІСТОРІОГРАФІЇ І ДЖЕРЕЛОЗНАВСТВА

Адреса: ауд. 613 корпусу № 3 (гуманітарний корпус) ПНУ імені В. Стефаника,

вул. Шевченка, 57, м. Івано-Франківськ, 76018;

e-mail: kid@pnu.edu.ua

тел.: (0342)59-61-12

Сайт кафедри https://kiid.pnu.edu.ua/

Склад кафедри:

1. Марущенко Олександр Володимирович – кандидат історичних наук, доцент

2. Довган Юрій Любомирович – кандидат історичних наук, доцент

3. Кіндрачук Надія Мирославівна – кандидат історичних наук, доцент

4. Стефанюк Галина Василівна – кандидат історичних наук, доцент

5. Шологон Лілія Іванівна – доктор історичних наук, професор

mailto:ke@pnu.edu.ua
https://kea.pnu.edu.ua/
mailto:kid@pnu.edu.ua
https://kiid.pnu.edu.ua/
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ПЕРЕЛІК ІСТОРИЧНИХ СПЕЦІАЛЬНОСТЕЙ З ПІДГОТОВКИ

ФАХІВЦІВ НА ФАКУЛЬТЕТІ ІЗ ЗАЗНАЧЕННЯМ

ЛІЦЕНЗІЙНОГО ОБСЯГУ ТА ТЕРМІНУ НАВЧАННЯ

Перший (бакалаврський) рівень вищої освіти:

Спеціальності:

 014 Середня освіта (Історія)

 032 Історія та археологія

Другий (магістерський) рівень вищої освіти:

Спеціальності:

 014 Середня освіта (Історія)

 032 Історія та археологія

 032 Історія та археологія (етнологія)

Третій (науково-освітній доктора філософії) рівень вищої освіти:

Спеціальність:

– 032 Історія та археологія

На факультеті створена і функціонує спеціалізована вчена рада Д 20.051.05 по

захисту докторських та кандидатських дисертацій зі спеціальностей:

– 07.00.01 – історія України.

– 07.00.05 – етнологія.

Ліцензований обсяг прийому на спеціальності факультету історії, політології і

міжнародних відносин складає на спеціальність «032 Історія та археологія»

ОР «Бакалавр» – 55 осіб, ОР «Магістр» – 20 осіб на денну форму навчання і

ОР «Бакалавр» – 25 осіб, ОР «Магістр» – 15 осіб на заочну форму навчання, а також

на спеціальність «032 Історія та археологія (етнологія)» ОР «Магістр» – 15 осіб на

денну форму навчання.

Ліцензований обсяг прийому на спеціальність «014 Середня освіта (історія)»

становить: ОР «Бакалавр» – 55 осіб, ОР «Магістр» – 30 осіб на денну форму навчання

і ОР «Бакалавр» – 35 осіб, ОР «Магістр» – 50 осіб на заочну форму навчання. На

факультеті діє докторантура та аспірантура.
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3. УМОВИ НАВЧАННЯ (КОРОТКА ІНФОРМАЦІЯ ПРО

МАТЕРІАЛЬНО-ТЕХНІЧНУ БАЗУ ФАКУЛЬТЕТУ)

Освітня діяльність на факультеті історії, політології і міжнародних відносин

здійснюється за шістьма спеціальностями – 032 Історія та археологія, 014 Середня

освіта (Історія), 052 Політологія, 291 Міжнародні відносини, суспільні комунікації та

регіональні студії, 292 Міжнародні економічні відносини, 073 Управління

міжнародним бізнесом. історія, етнологія, політологія, міжнародні відносини.

Підготовка фахівців забезпечують 10 кафедр, де працюють 67 викладачі. Їх

кількісна і якісна характеристика відповідають нормативно-правовим вимогам. З

10 кафедр 6 очолюють доктори наук, професори, що становить 60%. 89% викладачів

з вченими ступенями і званнями, з них 13 докторів наук, професорів – 19 %,

48 кандидати наук, доценти – 72 %.

Важливою залишається проблема профорієнтаційної роботи, виконання

ліцензованого обсягу і зв’язане з цим питання самоокупності. У профорієнтаційній

діяльності акцент робиться на школу молодого історика, політолога, залучення

переможців шкільних олімпіад з історії, іноземної мови, робота в гімназіях і ліцеях

області та за її межами, інші види і форми роботи.

Стосовно змісту підготовки фахівців навчально-методичного та

інформаційного забезпечення навчального процесу то воно скероване насамперед на

системне оновлення методичного забезпечення освітньої діяльності всіх навчальних

дисциплін, які викладаються кафедрами факультету історії, політології і

міжнародних відносин. В основному завершена розробка навчально-методичного

комплексу дисциплін, методичних вказівок до контрольних робіт, завдань перевірки

поточного і підсумкового контролю знань студентів, комплексних контрольних

робіт, ДЕ.

На сьогоднішній день розроблено інформаційне забезпечення для

дистанційного навчання студентів І-ІV курсів спеціальностей факультету історії,

політології і міжнародних відносин. Одночасно йде підготовка електронних лекцій з

ОР «Бакалавр», «Магістр».
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На факультеті створено 6 мультимедійних класів. Це становить 45% від

загальної кількості лекційних аудиторій, яких є 13. Широко практикується

використання аудіо- та відеотехніки.

Характерною особливістю навчально-методичної роботи кафедр факультету

історії, політології і міжнародних відносин є установка на тісний зв’язок навчального

процесу, практики і наукових досліджень. Зокрема, здобуті студентами-істориками

на першому курсі знання з археології закріплюються і поповнюються у ході

археологічної практики. Навчаючись на старших курсах студенти, аспіранти беруть

участь у польових археологічних розвідках у рамках Галицької і Карпатської

археологічних експедицій, виявленням і вивченням пам’яток історико-культурної

спадщини Карпатського регіону. До складання мікротопонімічних карт населених

пунктів в рамках діяльності Інституту історії, етнології і археології Карпат залучено

студентів від першого до п’ятого курсів денної і заочної форм навчання.

На факультеті історії, політології і міжнародних відносин функціонують сім

навчально-методичних кабінетів, зокрема історії України імені Володимира

Грабовецького, історії українського війська, стародавнього та античного мистецтва,

історії зарубіжних слов’ян, кабінет політології, методики викладання історії і

політології, лінгвофонний клас. В структурі факультету діє також музей археології

Прикарпаття, який використовуються у навчально-виховному процесі. На кафедрах

реалізується програма «підручник-посібник».

Для студентів усіх спеціальностей передбачено 22 види навчальних і

виробничих практик. Для їх проведення укладено 33 угоди про співпрацю (Івано-

Франківська ОДА, Центр сертифікованих перекладів, Державний архів Івано-

Франківської області, Івано-Франківський обласний краєзнавчий музей та ін.). З

кожної спеціальності є наявні наскрізні програми практик, положення про

організацію всіх видів практик, забезпечено навчально-методичними виданнями.

На кафедрах факультету триває процес формування електронних бібліотек.

Такі бібліотеки успішно діють на кафедрах історії України і методики викладання

історії, історії слов’ян, етнології і археології. Тут створено каталог навчально-

наукової літератури, складено перелік інтернет-бібліотек, де можна безкоштовно

завантажити електронний варіант видань.
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4. ОСНОВНІ МЕТОДИ НАВЧАННЯ, ЩО ВИКОРИСТОВУЮТЬСЯ В

НАВЧАЛЬНОМУ ПРОЦЕСІ, СПОСОБИ ОЦІНЮВАННЯ ЗНАНЬ

Метод навчання є способом взаємозалежної і взаємозумовленої діяльності

викладачів і студентів, спрямованої на реалізацію цілей навчання. Також, він є

системою цілеспрямованих дій професорсько-викладацького складу, які організують

пізнавальну й практичну діяльність студентів і забезпечують розв’язання завдань

навчання.

На факультеті за джерелами отримання знань виокремлюють словесні, наочні й

практичні методи. Вони якнайширше застосовуються для передавання значного

масиву інформації, для викладення й засвоєння фактів, підходів, оцінок, висновків.

Студенти здобувають знання, слухаючи розповідь, лекцію, працюючи з навчальною

або методичною літературою. Закріплюють отримані нові знання на практичних

заняттях в ході моделювання історичних процесів через посібники безпосередньо під

час проходження практик. Сприймають й осмислюючи факти, оцінки, висновки,

залишаючись в межах репродуктивного (відтворювального) мислення.

На кожному з відповідних етапів навчання розв’язують специфічні завдання, що

передбачає пробудження інтересу, пізнавальної потреби, актуалізацію базових знань,

необхідних умінь і навичок, конкретизацію й поглиблення знань, набуття практичних

умінь і навичок, які сприяють використанню пізнаного.

За способом керівництва навчальною діяльністю студентів у рівній мірі

використовуються безпосередні (пояснення викладача) та опосередковані

(різноманітні методи організації самостійної роботи студентів). За логікою

навчального процесу акцентується увага на застосування індуктивних й дедуктивних,

аналітичних й синтетичних методів.

Для забезпечення основних дидактичних цілей в роботі усіх кафедр факультету

використовуються методи організації діяльності, методи стимулювання діяльності,

заохочення (конкурси, змагання, ігри) й інші методи перевірки й оцінки тих, кого

навчають.

У процесі викладання курсів професорсько-викладацький склад кафедр

факультету використовує різні форми викладання навчання (лекції: вступні,
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тематичні, підсумкові, лекції-практикуми, лекції-диспути тощо), практичні,

семінарські заняття (у формі діалогу, тренінгів, ділової гри, конференцій тощо),

консультації (колективні, індивідуальні, групові), а також реалізує різні форми

поточного та підсумкового контролю (тестування, написання рефератів, письмові та

усні заліки та екзамени, контрольні, курсові роботи).

Семестровий контроль рівня знань та успішності студентів відбувається у формі

екзамену. Підсумкова оцінка (максимум 100 балів) визначається як сума оцінок за

поточний контроль знань та результатів складання змістових модулів.

Шкала
ЄКТС

Національна шкала
Університетська шкала

А 5 (ВІДМІННО)

ЗАРАХОВАНО

90 – 100

В
4 (ДОБРЕ)

80 – 89

С 70 – 79

D
3 (ЗАДОВІЛЬНО)

60 – 69

E 50 – 59

FX
2

(НЕЗАДОВІЛЬНО)
НЕЗАРАХОВАНО

26 – 49

з можливістю

повторного

перескладання
F 1 – 25

При поточному контролі оцінюються: систематичність роботи на семінарських

заняттях, рівень знань, продемонстрований у відповідях і виступах, знання

навчального та наукового матеріалу, активність при обговоренні питань. При

виставленні балів за модульний контроль оцінюються: рівень теоретичних знань та

практичні навички з тем, включених до змістових модулів, самостійне опрацювання

тем, написання реферату, контрольних робіт, підготовка наукової доповіді із

запропонованих тем, конспект і захист монографії. Академічні успіхи студента

виставляються у відомостях успішності за стобальною, національною та шкалою

ЕСТS. Встановлюється таке співвідношення між шкалою оцінок ЕСТS, національною

шкалою оцінювання і 100-бальною шкалою.

Відповідно до видів контролю набутих студентом знань та вмінь, 100- бальна

шкала передбачає врахування поточних оцінок, підсумкових балів, балів за

контрольну роботу, балів за індивідуальну роботу, а також екзаменаційних балів.

Обчислення балів для студентів денної форми передбачено семестровий
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контроль у формі екзамену. Підсумковий бал з навчальної дисципліни складається з

підсумкового семестрового балу та балу за екзамен. Упродовж семестру студент

отримує бали за різні види робіт, які сумують ся в підсумкові семестрові бали.

Підсумковий семестровий бал складається з суми балів, отриманих студентом денної

форми навчання за свою навчальну діяльність протягом семестру і дорівнює сумі

підсумкового балу за семінарські (практичні) заняття (максимально 20 балів), балу за

2 модульні контрольні роботи (20 балів) і балу за індивідуальну роботу (10 балів) та в

сукупності може складати максимально 50 балів.

Вид контролю

Поточний

контроль

Контр.

робота

№1

Контр.

робота

№2

Конспект і

захист

монографії

тощо

Сума

балів за

модулями

Екзамен

Підсумкова

оцінка у

100-

бальній

шкалі

Максимальна

кількість

балів, яку

може набрати

студент

20

10

10

10

50

50

100 (50+50)

При обчислені підсумкового семестрового балу враховується:

– поточні оцінки успішності (5 – «відмінно», 4 – «добре», 3 – «задовільно», 2

– «незадовільно» ) виставляються під час проведення семінарських занять.

– підсумкова оцінка за семінарські заняття виставляється студенту в кінці

семестру за результатами роботи на семінарських заняттях і є середнім

арифметичним (заокругленим до сотих) всіх отриманих оцінок за семінарські заняття.

Отримані «незадовільні» оцінки враховуються при додаванні оцінок і входять у

загальну кількість отриманих оцінок.

Приклад обрахунку підсумкової оцінки за семінарські (практичні) заняття:

З навчальної дисципліни студент протягом семестру отримав 4, 4, 3. Підсумкова

оцінка за семінарські заняття за семестр складає: (4+4+3) : 3 = 3,66667 = 3,67.

Підсумковий бал за семінарські заняття (максимально 20 балів) – підсумкова

оцінка за семінарські заняття, помножена на коефіцієнт 4, заокруглена до цілого

(наприклад, якщо підсумкова оцінка за семінарські заняття 3,67, то підсумковий бал

за семінарські заняття буде становити 3,67 х 4 = 14,68 ~ 15 балів).

Бал за модульну контрольну роботу (максимально 20 балів). З навчальної
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дисципліни передбачено написання двох контрольних робіт, тому остаточні бали за

модульну контрольну роботу визначаються як середнє арифметичне, заокруглене до

цілого (наприклад, за першу контрольну студент отримав 15 балів, а за другу – 12, то

остаточний бал за контрольну роботу буде становити (15+12) : 2 = 13,5 ~ 14 балів).

Бал за індивідуальну роботу (максимально 10 болів) – бали за виконані

індивідуальні (індивідуально-дослідні) завдання, студенту, який має наукові

публікації, виступи на наукових конференціях, бере активну участь в роботі

студентського наукового гуртка, був учасником олімпіад, конкурсів з відповідної (чи

суміжної) дисципліни за поданням наукових керівників чи керівників наукових

гуртків та рішенням кафедри в підсумковий семестровий бал може додаватись

максимально 10 балів за участь в науковій роботі (за умови, що підсумковий

семестровий бал не перевищує 50 балів).

Результати екзамену (бал за екзамен) оцінюється максимально 50 балів.

Обчислення балів для студентів заочної форми з навчальної дисципліни

передбачено семестровий контроль у формі екзамену.

Підсумковий бал з навчальної дисципліни складається з підсумкового

семестрового балу (максимально 50 балів) та балу за екзамен(максимально 50 балів).


[…]


науково-педагогічними працівниками і працедавцями.

Неформальне навчання
Навчання, яке відбувається через заплановану діяльність (на основі навчальних

цілей, часу навчання), і з використанням певної форми навчальної підтримки

(наприклад, стосунки особа, яка навчається, - викладач); може охоплювати

програми для передачі фахових навичок, поширення грамотності дорослих і

надання базової освіти для ранніх випускників; досить типові випадки для

неформального навчання включають корпоративні тренінги, завдяки яким

організації оновлюють і покращують навички своїх працівників, для прикладу,

навички у сфері інформаційно-комунікаційних технологій, структурованого он-
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лайн навчання(наприклад, використання відкритих освітніх ресурсів), і курси,

організовані громадянськими суспільними організаціями для своїх членів,

цільової групи, або загальної громадськості (там же).

Відкриті освітні ресурси (OER)
Цифровані матеріали, які пропонуються безплатно і відкрито для освітян,

студентів та осіб, котрі займаються самоосвітою,з метою багаторазового

використання у викладанні, навчанні і дослідницькій діяльності; вони включають

навчальний зміст, інструменти програмного забезпечення для створення,

використання і поширення змісту, а також ресурси для їх реалізації, для прикладу

відкриті ліцензії; відкриті освітні ресурси стосується накопиченої цифрової

власності, яку можна упорядковувати з метою подальшого використання, не

обмежуючи можливості для зацікавлених у ній осіб (там же).

Програма (освітня)
Комплекс (перелік) освітніх компонентів, який ґрунтується на результатах

навчання, що визнаються з метою присудження відповідної кваліфікації.

Прогресія
Процес, який надає можливість особам, які навчаються, переходити з одного

рівня кваліфікації до наступного та мати доступ до освітніх програм, що

здійснюють підготовку для отримання кваліфікацій вищого рівня порівняно з

тими, які вже ними здобуто.

Норми прогресії

Перелік норм, що визначають умови прогресії осіб, які навчаються, в межах

кваліфікації та на шляху до здобуття інших кваліфікацій.

Кваліфікація
Будь-який ступінь, диплом, або інший сертифікат, виданий компетентним

органом, що підтверджує успішне завершення визнаної програми навчання.

Забезпечення якості

Процес або система процесів, прийнятих на національному та інституційному

рівнях, для забезпечення якості освітніх програм і присуджених кваліфікацій.

Забезпечення якості повинно гарантувати навчальне середовище, у якому зміст

програм, навчальні можливості та потужності відповідають цілям. Забезпечення

якості часто має відношення до контексту постійного вдосконалення циклу

навчання (тобто, забезпечення і поліпшення діяльності).

Визнання (академічне визнання)

Схвалення і прийняття курсів, кваліфікацій, чи дипломів одного вищого

навчального закладу (вітчизняного чи іноземного) іншим з метою зарахування

студента на подальше навчання.

Академічне визнання може потребуватися для академічного зростання в іншому

закладі, а в деяких випадках для доступу до іншої фахової діяльності на ринку

праці (академічне визнання у професійних цілях). Стосовно Європейського

простору вищої освіти, можна розглядати три основних рівні визнання, а також,

пов’язані з ними інструменти (як пропонується Лісабонською конвенцією та

Болонською декларацією):

(i) визнання кваліфікацій, включно з попереднім навчанням та професійним

досвідом, дозволяючи вступ, або повторний вступ до вищої освіти;
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(ii) визнання короткого періоду навчань у взаємозв’язку зі студентською

мобільністю, вважаючи основним інструментом ЄКТС (Європейську систему

перенесення і накопичення кредитів);

(iii) визнання повних ступенів, вважаючи додаток до диплома основним

інструментом (Vlăsceanu L., et al, 2004).

Визнання кредитів
Процес, через який навчальний заклад засвідчує, що результати навчання,

досягнуті й оцінені в одному навчальному закладі, задовольняють (деякі або усі)

вимоги відповідної програми, її компонента або кваліфікації.

Визнання неофіційного і неформального навчання
Процес, через який навчальний заклад засвідчує, що результати навчання,

досягнуті й оцінені в іншому контексті (неофіційне чи неформальне навчання),

задовольняють (деякі або усі) вимоги окремої програми, її компонента або

кваліфікації.

Визнання попереднього навчання і досвіду
Затвердження результатів навчання з офіційної освіти, або неофіційного, чи

неформального навчання, здобутих перед запитом на перевірку (Рекомендації

Ради 2012/С 398/01).

Визнання професійних кваліфікацій
Директива 2005/36/EC встановлює норми для держав-членів Європейського

Союзу про доступ до здобуття регульованої професії на основі відповідної

фахової кваліфікації. Директива ставить умову, щоб приймаюча держава-член

визнавала професійні кваліфікації здобуті в іншій державі-члені, що дозволяє

власнику відповідної кваліфікації отримати таку саму професію у приймаючій

державі,з метою доступу чи отримання професії.

Визнання професійних кваліфікацій приймаючою державою-членом дозволяє

власникам кваліфікації здобувати у державах-членах доступ до тієї ж професії, на

яку вони кваліфікувалися у вітчизняній державі-члені і бути працевлаштованим у

приймаючій державі-члені за таких самих умов, як і у своїй країні (Директива

2005/36/EC).

Студент
Особа, яка навчається, що зарахована на формальну освітню програму.

Студентоцентроване навчання
Підхід у навчанні, що характеризується інноваційними методами викладання,

спрямованими на поліпшення навчання у процесі взаємодії викладачів і студентів,

і вбачає у студентах важливих активних учасників їхнього власного навчання,

формування переносних навичок,для прикладу, вирішення проблеми, критичне та

рефлективне мислення (ESU, 2010).

Студентоцентрований підхід (student-centeredapproach) розглядає здобувача

вищої освіти як суб’єкта з власними унікальними інтересами, потребами і

досвідом, спроможного бути самостійним і відповідальним учасником освітнього

процесу. Протилежністю цього підходу є парадигма студента як об’єкта навчання,

не спроможного на повноцінну агентність, а відтак такого, що потребує

виховання і догляду. У цій парадигмі заклад вищої освіти патерналістично

вирішує, що і як мають вчити студенти. Студентоцентрований підхід передбачає

взаємоповагу між студентом і викладачем, реальну вибірковість дисциплін,

209

участь студентів у системі внутрішнього забезпечення якості ЗВО та процесах

акредитації освітніх програм, наявність процедур реагування на студентські

скарги та ін. Посилюється роль викладача як фасилітатора. Він не лише читає

лекції, а й організовує інтерактивне спілкування, сприяє особистісному розвитку

студентів, формує атмосферу взаєморозуміння і довіри.

Академічна довідка
Найновіша інформація про прогрес студентів у навчанні: які навчальні

компоненти вони засвоїли, кількість кредитів ЄКТС, які вони заробили, та оцінки,

які вони отримали. Це є важливий документ для реєстрації прогресу та визнання

навчальних досягнень, включно із мобільністю студентів. Більшість навчальних

закладів видають академічні довідки, користуючись своїми інституційними

базами даних.

Перенесення (кредитів)
Процес зарахування кредитів, що присвоєні в одному контексті (програмі,

закладі) і визнані в іншому контексті, з метою отримання кваліфікації. Кредити,

присвоєні студенту в рамках однієї програми, можуть бути перенесені із закладу

для накопичення в іншій програмі того ж самого або іншого навчального закладу.

Перенесення кредитів – це ключ до успішної навчальної мобільності. Навчальні

заклади, факультети, кафедри можуть укладати угоди, які забезпечують

автоматичне визнання і перенесення кредитів.

Затвердження

Процес підтвердження уповноваженим органом того, що особа здобула

результати навчання, оцінені відповідним стандартом, і складається з таких

чотирьох чітких фаз:

1. Ідентифікація через діалог відповідних знань особи.

2. Документація для візуалізації знань особи.

3. Формальне оцінювання цих знань.

4. Сертифікація результатів оцінювання, що веде до часткової або повної

кваліфікації (Рекомендація Ради 2012/С 398/ 01).

Віртуальна мобільність
Міждержавне електронне навчання, тобто, коли студент проходить дистанційні

курси навчання, запропоновані вищим навчальним закладом за кордоном.

Віртуальна мобільність допомагає поліпшувати та доповнювати фізичну

мобільність. Віртуальна мобільність може також відігравати важливу роль в

стратегії інтернаціоналізації закладу (MApping UNIversity MObility) project, 2015).

Навчання на базі організації
Навчання забезпечується університетом, коледжем або іншим провайдером

навчання безпосередньо на робочому місці, зазвичай, під наглядом особи з тієї

самої організації, а також фаховим наставником ззовні(Шотландська Рада

Фінансування, 2015).

Навантаження
Визначення часу, який, зазвичай, необхідний особі, яка навчається, для

завершення усіх форм навчальної діяльності, таких як лекції, семінари, проекти,

практична робота, практика, самостійне навчання, що вимагається для досягнення

визначених результатів навчання у формальних навчальних середовищах.

Відповідність навантаження денної форми навчання одного академічного року 60-
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ти кредитам часто затверджується національними нормативно-правовими

положеннями. У більшості випадків навантаження складає від1500 до 1800 годин

на один навчальний рік. Це означає, що один кредит відповідає 25 - 30 годинам

роботи. Слід розуміти, що такий розрахунок відображає типове навантаження, і

що для окремих студентів реальний час для досягнення результатів навчання

варіюватиметься.

Навчальна практика
Спланований період отримання досвіду поза межами закладу (наприклад, на

робочому місці), з метою допомоги студенту розвинути конкретні навички,

знання і розуміння, що є частиною його програми.

Сертифікат про проходження навчальної практики
Документ видається після закінчення практики організацією/підприємством, що

приймає практикантів для проходження практики, до нього можна додавати інші

документи, наприклад, рекомендаційний лист(характеристику). Сертифікат про

проходження практики має на меті забезпечити прозорість та наголосити (зробити

акцент) на цінності досвіду, отриманого в результаті практики.

Голістичний підхід (holistic approach) – цілісний підхід до розгляду певних

питань. Так, у процесі акредитації освітніх програм важливо враховувати повну

картину організації освітнього процесу. Окремі недоліки, прорахунки, брак

ресурсів іноді можуть збалансовуватися правильно вибраною стратегією і

пов’язаними з нею перспективами розвитку. З іншого боку, 4 очевидно сильні

сторони освітньої програми, що випливають тільки з виконання деяких критеріїв

оцінювання якості освітніх програм, не можуть бути виправданням для

ігнорування інших критеріїв.

Liberalartseducation (вільне творче навчання) – концепція, розрахована на

самостійне формування здобувачем вищої освіти траєкторії власного навчання.

Вона значною мірою спирається на курси вільного вибору. Цей підхід

спрямований на персональне зростання здобувачів вищої освіти, включно з їхніми

інтелектуальними спроможностями, здатністю приймати рішення, мати широкий

світогляд тощо, а також на підвищення якості освітнього процесу ЗВО.

Пов’язаний із західною традицією навчання “вільним мистецтвам”, зокрема

представленою в системі американських liberalartscolleges, що відносяться до

закладів вищої освіти. Цей підхід принципово відрізняється від професійної

підготовки й залучення здобувачів вищої освіти до наукових досліджень.

Силабус – це документ, в якому роз’яснюється взаємна відповідальність

викладача і студента. В ньому представляються процедури (у т.ч. стосовно

deadlines і принципів оцінювання), політики (включно з політикою академічної

доброчесності) і зміст курсу, а також календар його виконання. В силабусі мають

бути озвучені вимірювані цілі, які викладач ставить перед своєю дисципліною.

Студент має зрозуміти, чого він/вона зможе навчитися, чим саме може бути

корисним цей курс. Силабус окреслює концептуальний перехід від “здобування

знань” і “одержання практичних навичок” до компетентностей, що їх може

засвоїти студент, вивчаючи цей курс. Силабус включає в себе анотацію курсу,

мету (компетентності), перелік тем, матеріали для читання, правила стосовно

зарахування пропущених занять. На відміну від робочого тематичного 3 плану і

навчально-методичного комплексу дисципліни, силабус створюється для

211

студента.

Гарант освітньої програми – науково-педагогічний або науковий працівник,

який/яка несе відповідальність за її якість, має науковий ступінь та/або вчене

звання за відповідною або спорідненою до освітньої програми спеціальністю,

стаж науково-педагогічної та/або наукової роботи не менше 10 років. Цей

працівник/працівниця може виступати гарантом лише однієї освітньої програми.

Також може бути, а може не бути одночасно її керівником чи завідувачем

кафедри.

Удаваний (фейковий, фіктивний) освітній процес є введенням в оману

стейкхолдерів (зацікавлених сторін) і шахрайством. Його зміст полягає у

створенні видимості освітнього процесу з метою прикриття його фактичної

відсутності. Це явище має місце, наприклад, у тому разі, коли здійснення

освітнього процесу (проведення занять, контрольних заходів та ін.)

документується, однак насправді він не здійснюється: студенти та викладачі

переважно не присутні на цих заняттях, письмові завдання не виконуються,

виставлення оцінок відбувається без реального оцінювання здобувачів вищої

освіти тощо.

Визначення терміну «СПЕЦІАЛІЗАЦІЯ» від Національного агентства з питань

якості освіти

Спеціалізація виступає синонімом для визначення «освітня програма» в тому

розумінні, яке надається останній Законом України «Про вищу освіту» 2014 р.

Будь-яка спеціалізація є освітньою програмою, але не будь-яка освітня програма

може виступати спеціалізацією (зокрема через можливу маркетингову мотивацію

її відкриття). Іноді мають місце непорозуміння із застосуванням терміну

«спеціалізація». Зараз він також означає формальний запис в диплом про вищу

освіту – як уточнення до ширшої спеціальності. Якщо ЗВО намагається

представити певний цілісний блок вибіркових дисциплін як спеціалізацію – такий

крок буде помилковим. У цьому випадку потрібно вести мову про minor.