РЕЦЕНЗІЯ на
ОСВІТНЮ ПРОГРАМУ «СЕРЕДНЯ ОСВІТА (ІСТОРІЯ)»
(бакалавр)

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,
факультет історії, політології і міжнародних відносин, кафедра історії України і
методики викладання історії

Освітня програма підготовки бакалавра спрямована на забезпечення здобувачів вищої освіти спеціальними загальними і предметною компетентністю. Освітня програма забезпечує: здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу; здатність застосовувати знання в практичних ситуаціях; здатність спілкуватися рідною мовою як усно, так і письмово; знання іноземних мов; навички використання інформаційних і комунікаційних технологій; здатність проведення досліджень на відповідному рівні; здатність до адаптації та дії в новій ситуації; здатність генерувати нові ідеї (креативність); вміння виявляти, ставити та вирішувати проблеми; здатність приймати обґрунтовані рішення; здатність працювати в команді; навички міжособистісної взаємодії; здатність мотивувати людей та рухатися до спільної мети; здатність розробляти та управляти проектами; дух підприємництва, здатність виявляти ініціативу; здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів); здатність діяти соціально відповідально та громадянсько свідомо; здатність усвідомлювати рівні можливості та гендерні проблеми; критичне усвідомлення зв'язків між теперішніми подіями та минулими процесами; усвідомлення різноманітності історіографічних поглядів у різні періоди і контексти; знання загального діахронного каркасу минулого; знати і вміти використовувати різні способи пошуку інформації, такі як бібліографічні відомості, архівні описи, електронні посилання; знання місцевої історії; здатність будувати логічно завершений педагогічний процес у навчальних закладах; організовувати і вести навчально-виховну роботу; здатність володіти передовими методами управління; здатність використовувати набуті психолого-педагогічні і методичні прийоми для викладання історичних дисциплін і суспільствознавчих дисциплін у середніх навчальних закладах.

В освітній програмі «Середня освіта (Історія)», підготовленій фахівцями Факультету історії, політології і міжнародних відносин, враховані наступні рекомендації:

- Введення дисципліни «Компетентнісний підхід у професійній підготовці вчителя історії»;
- Введення дисципліни «Організація позакласної гурткової роботи в школі».

Директор академічного ліцею

«Рогатинська гімназія імені Володимира Великого»

І. В. Доронюк